
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PAOLO STEFANELLI” 
C. M. RMIC8GU00D  -  C.F. 97713220586 Via E. Pestalozzi, 5 – 00168 Roma  

Tel. 06.95955186   rmic8gu00d@istruzione.it - rmic8gu00d@pec.istruzione.it  

Scuola capofila della Rete “Rosetta Rossi”  -   Scuola Polo per l’Inclusione Ambito 8 

 
 
Prot. n.0008321/VI.3.2 del 30 novembre 2022 

 

 
 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di assistenza e supporto psicologico ex art.1 comma 

697 Legge n.234/2021 per un importo pari a € 2.537,44  

CIG: ZBB38DCDC5 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n.33 del Consiglio d’Istituto 

dell’11 aprile 2019,  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aa.ss. 2022/2025;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art.60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che « 

Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può 

presentare un’offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Le offerte 

RMIC8GU00D - A07DA0A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 30/11/2022 - VI.3.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre

mailto:rmic8gu00d@istruzione.it
mailto:rmic8gu00d@pec.istruzione.it


sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione 

aggiudicatrice per la selezione qualitativa»;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l'art.31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi 

di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione….»; 

VISTE le Linee guida ANAC n.3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 

n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO  che il Dott. Flavio Di Silvestre, Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 

“Paolo Stefanelli” risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO 

 
VISTA 

 

 

 

VISTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

la Nota prot. n.9584 dell’08 marzo 2022 del Dipartimento delle risorse umane, 

finanziarie strumentali – Direzione generale per le risorse umane e finanziarie – 

DGRUF Ufficio VII, riguardante l’assegnazione, a favore di codesta istituzione 

scolastica, della risorsa finanziaria pari ad euro 2.537,44; 

l’avviso del DGRUF Ufficio VII, prot. n.50991 del 07 novembre 2022, di 

erogazione risorse, finalizzate all’attivazione dei servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico ex art.1, comma 697 Legge 234/2021; 

 

CONSIDERATA 
la necessità, per l’a.s. 2022/2023,  di predisporre percorsi di assistenza e 

supporto psicologico per famiglie, alunni e personale scolastico, per rispondere 

ai disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid19 e per supportare studenti e 

famiglie ucraini e per prevenire l’insorgere di forme di disagio o malessere 

psicofisico;  
 

CONSIDERATO che il servizio di assistenza e supporto psicologico è finalizzato a:  

1.Offrire consulenza e assistenza  psicologica a tutta la comunità educante 

(famiglie, alunni e personale scolastico) dell’Istituto in relazione alla situazione di 

emergenza epidemiologica, causata dalla diffusione del  Sars-Cov-2; 

2. Agevolare la comunicazione e il dialogo educativo con le famiglie e con gli 

alunni; 

3. Collaborare con i docenti nella definizione, implementazione e valutazione di 

strategie didattiche e educative, finalizzate alla risoluzione delle problematiche 

individuate, anche grazie agli elementi di conoscenza ricostruibili tramite 

osservazioni mirate nelle classi, ove necessario, e su richiesta dei docenti, 

autorizzate preventivamente dalla scuola; 

RMIC8GU00D - A07DA0A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 30/11/2022 - VI.3.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



4. Contribuire, attraverso l’attività di consulenza e di supporto psicologico 

predetta, alla riduzione e alla prevenzione delle difficoltà di apprendimento, alla 

gestione ottimale dei percorsi personalizzati per gli alunni DSA e BES, allo 

sviluppo e al consolidamento delle competenze relative alla sfera relazionale degli 

alunni, favorendo la loro maturazione sociale e culturale; 

5. Porre in essere, ove e se necessario, interventi formativi specifici, destinati al 

personale docente coinvolto nell’attività di consulenza e supporto, rapportandosi 

con le altre figure docenti e figure specialistiche afferenti al progetto ed al Gruppo 

di Lavoro per l’Inclusione d’Istituto. 

CONSIDERATO  
 

 

 

che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 

funzionale, in quanto  le speciali esigenze di sicurezza dell’Istituto impongono una 

gestione unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo 

tra le varie linee di attività, oggetto dell’appalto e un’efficiente gestione del 

sistema di monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente,  

ammonta ad € 2.537,44 ;  

ATTESO che ricorrono i presupposti di cui all’art.95 comma 4, del Codice e di cui alle 

Linee Guida ANAC n.2, e che pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 

n.135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 

di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 

S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 

nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dagli 

artt.72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e dal decreto del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti del 2 dicembre 2016, e che per adempiere a tali incombenti è stato 

predisposto un apposito avviso di selezione, da trasmettersi per via elettronica sul 

sito internet dell’Istituto,  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

RMIC8GU00D - A07DA0A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 30/11/2022 - VI.3.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



 di autorizzare, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura aperta per 

l’affidamento del servizio avente ad oggetto: Servizio di ASSISTENZA E SUPPORTO 

PSICOLOGICO per alunni, famiglie, personale scolastico per l’a.s. 2022/2023; 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 2.537,44  IVA inclusa; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare il Dott. Flavio Di Silvestre quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott. Flavio Di Silvestre 
                                                                                           Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                                ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

                                                                                                                                                      e norme ad esso connesse 

 
 

 

RMIC8GU00D - A07DA0A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 30/11/2022 - VI.3.2 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre


		2022-11-30T19:36:18+0100
	FLAVIO DI SILVESTRE




